法務部矯正署臺東監獄

「111年第1季外部視察小組委員會議」會議紀錄

壹、 會議時間：中華民國111年03月15日(二)16:00

貳、會議地點：本監會議室

叁、主席：蔡美燕委員                               紀錄：李宗洋

肆、出席人員：如簽到表

伍、主席致詞：略

陸、討論議題：

  議題一：111年度第1季法務部矯正署臺東監獄外部視察小組視察內容及

貴機關處理情形討論。

  說  明：

1、 本季外部視察小組共提案2案，案由分別為：

(1) 機關於110年年底進行炊場改建及自來水改善

工程，委員訪查目前改善成果。

(2) 立法院111年1月24日三讀修法加重酒駕處罰，是否

將有大量酒駕犯入監？

1、 第一案經貴監予以說明：

(1) 炊場改建部分，針對老舊建築及炊事設施進行

全面更新及汰換，可由前後對照的照片中看出明顯區

別。顯見機關對收容人伙食改善非常用心，對收容人

安心服刑有所助益。

機關內收容人伙食炊煮場域每次使用後皆進行清潔整

理，周邊環境亦定期進行消毒清理，加強收容人伙食

炊煮衛生清潔，注意食材保存溫度，保存低於7℃，

室溫中不放置過久。處理生熟食使用不同器具，避免

交叉污染。廚具以可清洗消毒之不銹鋼為主，並充分

洗淨後使用。

(2) 自來水改善工程部分，經由機關說明及提供的

照片來看，可以見到搭建了完善的遮蔽設施及過濾系

統，能夠供給收容人更加乾淨衛生的飲用及民生用水。

針對收容人民生用水，依各單位作息時間，全面更換

為自來水提供，避免衛生安全疑慮。

1、 第二案經貴監予以說明：

(1) 機關對收容額有調節機制，機關收容員額上限

為547人，一旦收容達到450至480人時，就會進行收

容空間的調節。地檢署針對酒駕也有相關機制處分，

不會在短時間內全部送監獄執行。

(2) 機關已密切掌控在監收容員額，適時進行調節，

承辦科室加強與院檢間聯繫，避免發生超額收容。

1、 上述兩案感謝貴監予以說明，本小組同意結案並請貴

監將本季外部視察報告陳報矯正署。

決  議：通過。

柒、臨時動議：無

捌、散會